
 
COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 

___________ 
 

IL COMANDANTE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 69, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Riordino del reclutamento, dello stato giuridico e dell’avanzamento 
degli ufficiali del Corpo della Guardia di finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 
marzo 2000, n.78”; 
 

VISTA la determinazione n. 355163 in data 29 novembre 2018, con la quale è stato 
indetto un concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 10 tenenti in servizio 
permanente effettivo del ruolo tecnico-logistico-amministrativo del Corpo della guardia di 
finanza, 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 

1. La Commissione giudicatrice del concorso in premessa è presieduta dal Generale di 
Divisione Giuseppe MAGLIOCCO ed è articolata su cinque Sottocommissioni così 
composte: 
a. Sottocommissione per la valutazione delle prove di esame, la valutazione dei titoli e 

la formazione della graduatoria unica di merito: 
- Gen. B. Angelo SENESE  Presidente; 
- Ten. Col. Fabio PASCUCCI  membro; 
- Cap. Vittoria SCIALANCA  membro. 
La predetta Sottocommissione è integrata per la prova facoltativa di lingua straniera 
dai seguenti ufficiali: 
- Ten. Col. Giuseppe MARRA (Francese) membro; 
- Magg. Michele VIDONI (Tedesco) membro; 
- Magg. Salvatore MAIONE (Inglese) membro; 
- Cap. Alice RAFFO (Spagnolo) membro; 

b. Sottocommissione per la visita medica preliminare: 
- Col. t.ISSMI Salvatore D’ARPA  Presidente; 
- Cap. Fabio DI BELLA membro; 
- Cap. med. Angela CRISTALDI membro; 
- Cap. med. Giulia MAIELLA membro; 
- Cap. med. Alessandro COLUCCI  membro; 

c. Sottocommissione per la visita medica di revisione dei candidati giudicati non idonei 
alla visita medica preliminare: 
- Col. t.ST Gaetano SENATORE  Presidente; 
- Magg. med. Giuliana CORRADO  membro; 
- Magg. med. Fabiana FANTOZZI  membro; 
- Cap. Domenico D’ANGELI  membro; 
- Cap. Valentina MONTUORI  membro; 

 

 DETERMINAZIONE N. 7709 DEL 
10/01/02019 

 



 - Foglio n. 2 - 
 
 
 
 

d. Sottocommissione per l’accertamento dell’idoneità attitudinale dei candidati al 
servizio incondizionato nella Guardia di finanza, in qualità di ufficiali in servizio 
permanente effettivo: 
- Col. t.ISSMI Cesare FORTE  Presidente; 
- Ten. Col. Claudio Maria SCIARRETTA (per.sel.) membro; 
- Ten. Col. Filippo BIANCHI (per.sel.) membro; 
- Ten. Col. Fabio CIMINO (per.sel.) membro; 
- Magg. Ilaria PANZIRONI (per.sel.) membro; 

e. Sottocommissione per la visita medica di incorporamento: 
- Col. t.ST Giovanni PARASCANDOLO Presidente; 
- Ten. Col. Massimo GIARDINIERI membro; 
- Cap. med Agata CORRENTI membro. 

 
Art. 2 

1. In caso di indisponibilità di taluno dei suddetti ufficiali, il Presidente della Commissione 
giudicatrice – o il Comando Generale della Guardia di finanza, se l’eventuale 
sostituzione riguardi lo stesso Presidente – provvederà alla sua sostituzione con uno 
dei seguenti supplenti: 
- Gen. D. Riccardo RAPANOTTI  Pres. Commissione; 
- Gen. B. Andrea PIERONI Pres. Sottocommissione; 
- Col.  Giuseppe GRAVINA  Pres. Sottocommissione; 
- Col. t.ISSMI Giovanni FIUMARA Pres. Sottocommissione; 
- Col.  Stefano BOLDRINI  Pres. Sottocommissione; 
- Ten. Col. Marco TOMADA membro  (tedesco); 
- Ten. Col. Catello ESPOSITO  membro; 
- Ten. Col. Guido APRUZZESE  membro; 
- Ten. Col. Matteo ZEZZA membro (inglese); 
- Ten. Col. Claudio VALENTINI membro (per.sel.); 
- Ten. Col. Alessandro LO BELLO membro (francese); 
- Ten. Col. Brandino CAPPARELLA membro (francese); 
- Magg. Giuseppe SANFEDELE  membro (inglese); 
- Magg. Maria Carmen MARONE  membro; 
- Magg. Ilaria PELLICCIA membro (per. sel.); 
- Magg.  Giuseppe SIRICA  membro; 
- Magg.  Carla D’ANGELO membro (tedesco); 
- Magg. med. Vincenzo ABBOSSIDA  membro; 
- Magg. med. Lorenzo SOFIA  membro; 
- Magg. med. Valentina GULOTTA  membro; 
- Magg. Fulvio SCIARROTTA membro (per.sel); 
- Cap. Raffaele NAPOLITANO membro; 
- Cap. Edgar PACE membro; 
- Cap. Verdiana PISA membro (spagnolo); 
- Cap. Naiquè PALLA membro (spagnolo); 
- Cap. med. Giovanni FERRARA membro; 
- Cap.  Giovanni CARANGELO membro  (per. sel.). 
 
 
 



 - Foglio n. 3 - 
 
 
 
 

Art. 3 
1. Con successiva determinazione saranno nominati i membri titolari e supplenti che 

integreranno la Sottocommissione di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a., ai sensi 
dell’articolo 8, comma 2, della determinazione n. 355163 in data 29 novembre 2018, 
citata in premessa. 

 
Art. 4 

1. Ai componenti della Commissione giudicatrice del concorso suddetto verrà corrisposto il 
trattamento economico previsto dalla normativa vigente. 

2. La spesa presunta di € 20.000,00 graverà sui capitoli 4278/2 e 4295/2, nello stato di 
previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’anno finanziario 2019 - 
tabella 2 - centro di responsabilità 7 - Guardia di finanza. 

 
La presente determinazione sarà inviata agli Organi di controllo. 
 
Roma, li 10 gennaio 2019 

 
 

F.to 
(Gen. C.A. Giorgio Toschi) 

 
 

 


